
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: AMBIENTE ED ECOLOGIA 

Determinazione n. 139 del 01/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER IL SERVIZIO DI FRAZIONAMENTO DEI 
TERRENI SEDE DEI SITI EX FIBE PER LO STOCCAGGIO DELLE CD ECOBALLE OGGETTO 
DI ACQUISIZIONE SANANTE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 
DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.). 
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2 LETTERA A E ART. 37 DEL D.LGS. 50/2016 - 
CIG: ZD13985DF3.
CIG: ZD13985DF3 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-Nel corso della cosiddetta “emergenza rifiuti” furono creati, ad opera della struttura 
commissariale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, numerosi siti di stoccaggio provvisorio dei rifiuti 
per far fronte alle
insopprimibili necessita di allocazione dei rifiuti, in mancanza di adeguati siti di 
discarica sul territorio
regionale;
-Per la creazione dei suddetti siti furono stipulati, ad opera delle società affidatarie 
FIBE Spa e FIBE
Campania Spa, appositi contratti di fitto con i proprietari dei terreni, a far data 
dall’anno 2003;
-Alla stipula dei predetti contratti di fitto, di durata novennale, veniva corrisposto ai 
proprietari, a titolo di
anticipazione, un importo corrispondente a tre ovvero a cinque annualità;
-Il D.L. n. 90 del 23/05/2008, convertito in Legge n. 123 del 14/07/2008, attribuiva alle 
province ulteriori
competenze in materia ambientale, ivi compreso la gestione dei siti di stoccaggio 
provvisorio dei rifiuti;
-Con O.P.C.M. n. 5857 del 28/07/2008 veniva nominato un Commissario ad acta per la 
provincia di Caserta,
cui venivano affidati i predetti siti di stoccaggio provvisorio delle cosiddette ecoballe;
-Il D.L. n.195/2009, convertito con modificazioni in legge 26 febbraio 2010, n. 26, 
confermava il
trasferimento della titolarita degli impianti e dei siti di stoccaggio, provvisorio e 
definitivo, alle
Amministrazioni Provinciali della Regione Campania con decorrenza 01/01/2010;

Determ. n. 139 del 01/02/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



-A seguito dell’emanazione delle predette norme, i proprietari dei terreni su cui 
insistono i siti di stoccaggio
attivarono azioni di carattere stragiudiziale e giudiziale finalizzate all’ottenimento del 
corrispettivo fissato
nei contratti di locazione a suo tempo stipulati e sopra richiamati;
-Con Decreto Presidenziale n. 89 del 18/04/2019 veniva dichiarata la pubblica utilità 
dei terreni in parola,
finalizzata all’esproprio ai sensi dell’art. 42 bis D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 mediante 
decreti di acquisizione
sanante, fissando altresì in 180 giorni il termine per la conclusione dei relativi 
procedimenti;
-con successivi decreti dirigenziali e stata disposta l’acquisizione sanante al 
patrimonio provinciale di tutti i
terreni adibiti a sito di stoccaggio delle ecoballe in località Lo Spesso del comune di 
Villa Literno;

Rilevato che il lungo e complesso contenzioso instauratosi con ciascuno dei 
proprietari dei terreni di cui
sopra, e poi scaturito in altrettanti accordi transattivi che hanno portato la Provincia ad 
acquisire la proprietà
dei suoli con procedura di cosiddetta di “acquisizione sanante” ex art. 42 bis Testo 
Unico Espropri;
Che  risulta necessario,  pertanto,  provvedere ai  necessari  frazionamenti  dei  terreni 
oggetto di acquisizione
sanante, nonché alla compilazione e consegna delle note di trascrizione dei sopra 
menzionati decreti di
esproprio, nel numero di 20, al fine di conseguire l’intestazione dei predetti suoli in 
capo alla Provincia;
Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  89  del  24/01/2023  veniva avviato  il  procedimento per 
l’acquisizione del  servizio di  frazionamento dei  terreni  oggetto dei  n.  20 decreti  di 
acquisizione sanante, nonché alla compilazione e consegna delle note di trascrizione 
degli stessi, al fine di conseguire l’intestazione dei predetti suoli in capo alla Provincia 
di  Caserta, disponendo altresì che  l’affidamento dell’incarico di  che trattasi  sarebbe 
avvenuto  con  procedura  di  Marketplace  mediante  richiesta  di  offerta  sul  MEPA ed 
assumendo, conseguentemente, impegno di spesa presunto di € 37.774,00 oltre IVA 
sul CAP. 8072 Fondi
Cipe;

Rilevato inoltre:

che il Decreto-legge 06/07/2012, n. 95, convertito dalla Legge n. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi  
a disposizione dalla CONSIP S.P.A.;
che nel caso in specie, trattandosi di affidamento di  importo inferiore a € 40.000,00,  trova applicazione 
quanto previsto dagli artt. 36 comma 2 lettera a) e dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati: il Decreto-legge del 07/05/2012 n. 52, convertito dalla Legge 06/07/2012 n. 94 ed il Decreto-
legge  del  06/07/2012  n.  95,  convertito  dalla  Legge  07/08/2012  n.  135,  che  integrano  e  modificano  la 
disciplina dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999;

Considerato che:
 il ricorso al mercato elettronico di CONSIP S.P.A. favorisce soluzioni operative immediate e tali da 

garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 
discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di 
acquisto;

Determ. n. 139 del 01/02/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  CONSIP  Spa,  attraverso  il  sito  
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al M.E.P.A. ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori  
attraverso la trattativa diretta;

 relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta – anche alla data di protocollo del presente  
provvedimento - una ricerca nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ed 
è stata individuata la presenza del bene oggetto della presente procedura ovvero: acquisizione sanante 
dei terreni sede dei siti ex Fibe per lo stoccaggio delle CD ecoballe, proposto dalla Ditta RILGEO 
SERVICE di CARULLO VITTORIA & amp.  partita IVA 03803160617;

 che  è stata chiesta alla Ditta  RILGEO SERVICE di CARULLO VITTORIA & amp.  formale offerta  
per il prodotto di cui sopra;

 che con prot. 7670 del 01/02/2023 la Ditta RILGEO SERVICE di CARULLO VITTORIA & amp  ha 
fatto pervenire l’offerta per  acquisizione sanante dei terreni sede dei siti ex Fibe per lo stoccaggio 
delle CD ecoballe,  per l’importo di  € 35.885,30 (IVA esclusa);

Accertato:
 che l'importo  di € 35.885,30 è pari  ad € 43.780,06 inclusa IVA al 22%;
 che il punto ordinante sul M.E.P.A. e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del 

Settore Ambiente ed Ecologia ;
 che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei  flussi 

finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'A.N.AC., il seguente CIG  :  ZD13985DF3;

Ritenuto:
 corretto proseguire, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso – anche alla  

data di protocollo del presente provvedimento - ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), mediante trattativa privata;

 per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione della trattativa diretta della fornitura di  
che trattasi attraverso il M.E.P.A., alla Ditta RILGEO SERVICE di CARULLO VITTORIA & amp - 
partita IVA 03803160617, per l'importo di € 43.780,06  inclusa IVA al 22%;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare:
 l’art. 107 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti gestionali;
 l’art.183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;

Ritenuto,  altresì,  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  
n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Acquisite:
le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause ostative a contrattare  
con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato;

Effettuate: 
con esito positivo,  le verifiche normativamente previste per gli  affidamenti di  importo inferiore ad euro  
40.000,00,  l’insussistenza  di  irregolarità  contributiva  a  carico  dell’affidatario  mediante  acquisizione  del 
attestazione di regolarità contributiva DURC  disponibile agli atti del Servizio in epigrafe;

Considerato che   verranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione 
nella sezione trasparenza, valutazione e merito del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dall’ex 
art. 15 del D.Lgs. 33/2013;

Determ. n. 139 del 01/02/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è  
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 8072 Fondi Cipe Sub. Imp. 123;

Visti:

 il decreto legislativo n. 50 del 2016;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

1 di  perfezionare  con le  modalità e nelle forme previste nel  M.E.P.A. con la trasmissione della  
trattativa diretta numero RDO 3407859 generato  dal  sistema, firmato digitalmente contenente i 
seguenti prodotti:  Acquisizione sanante dei terreni sede dei siti ex Fibe per lo stoccaggio delle CD 
eco balle, e di affidare il relativo incarico alla Ditta RILGEO SERVICE di CARULLO VITTORIA 
& amp - partita IVA 03803160617, per l'importo di € 43.780,06 inclusa IVA al 22%, la cui spesa 
cede sul  Capitolo n. 8072 Fondi Cipe Sub. Imp. 123;
 

2 attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;

3 esprimere parere favorevole in ordine al provvedimento “de quo” con specifico riferimento anche a 
garanzia  della  tutela  della  privacy nella  redazione degli  atti,  diffusione e  pubblicazione dei  dati  
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità  
legale degli atti ex art.32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.

4 di procedere, a seguito dell'approvazione della presente Determinazione, all'invio al fornitore, come 
sopra individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato  
Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it;

5 di precisare che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza in capo all’impresa 
affidataria di cause ostative a contrarre con la P.A.,  ex articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 
2016,  la  presente  determinazione  si  intenderà  automaticamente  annullata,  con  conseguente 
declaratoria d’inefficacia del  contratto  medio tempore sottoscritto  con l’operatore economico,  ed 
immediata segnalazione all’ANAC ed alla Procura della Repubblica competente per territorio per gli 
adempimenti  consequenziali,  fatto  salvo  il  risarcimento  del  danno,  anche  d’immagine,  arrecato 
all’Ente, con pagamento delle sole prestazioni effettivamente e regolarmente svolte ed applicazione 
di una penale pari al 10% del valore del contratto;
 

6 di evidenziare  che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto 

Determ. n. 139 del 01/02/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 
del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 
41  del  d.lgs.  n.   97/2016,  e  che  sono  state  rispettate  le  previsioni  del  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione;

7 di dare atto che:
a il CIG che identifica il presente procedimento è:  ZD13985DF3;
b il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai 

sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  sottoscritto  responsabile  Dirigente  del  Settore 
Ambiente ed Ecologia – Servizio Forestazione;

c in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di  
cui  all’art.  1,  comma  32,  della  Legge  n.  190/2012  mediante  pubblicazione  nel  sito  web 
istituzionale;

d l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

e il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato,  
come previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 ss.mm.ii.;

f che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  mediante   acquisizione  del  attestazione  di 
regolarità contributiva DURC ;

8 di trasmettere copia del presente atto al fornitore tramite M.E.P.A. e all’Albo Pretorio online;
9 di trasmettere, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., la 

presente Determinazione al Responsabile del Settore Ragioneria e Bilancio – Entrate e Tributi, per  
l’apposizione del  “Visto”, nonché alla Direzione Generale per la registrazione ed inclusione nella 
relativa raccolta.

10 di  dare  atto  che  sarà  garantito  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n 
33/2013;

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37

Disporre  ,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il   Dirigente
(SOLINO GIOVANNI)   

con firma digitale

Determ. n. 139 del 01/02/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 139 del 01/02/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO
123

CAPITOLO
8072

DESCRIZIONE
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

IMPORTO
43.780,07

Il Funzionario
A. Malatesta
03/02/2023

Caserta li, 06/02/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


